Дело № 1-153/2023

УИД № 42RS0017-01-2023-000412-31

(№ 12201320065000986)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 16 мая 2023 года 

Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сапелкина И.О.,

при секретаре Шалиной Ю.Е.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Кузнецкого района г. Новокузнецка Кучерявенко Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Васейкиной Н.Н., представившего удостоверение № 1134 от 21.07.2010, ордер № 675 от 13.02.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело №12201320065000986 в отношении: 

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено в г. Новокузнецке при следующих обстоятельствах.

В период времени с весны 2021 года до 11:05 часов 16.12.2022, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для собственного употребления растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, весной 2021 года на сайте объявлений «...» нашел объявление о продаже ..., после чего, ФИО1, находясь на ул. ... г. Новокузнецка, приобрел у неустановленного следствием лица ..., содержащих наркотические средства (растения рода ..), а также приобрел специальное оборудование и удобрения. Далее ФИО1, с целью создания условий для быстрого прорастания ... и повышения ее качества, собственноручно установил в ... в Кузнецком районе г. Новокузнецка .., установив в ней способствующие культивированию .... Затем .. достоверно зная о том, что растения ... являются растениями, содержащими наркотические средства и запрещены к возделыванию. После чего, ФИО1, дождавшись ..., содержащих наркотические средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для собственного употребления растений, содержащих наркотические средства, находясь по адресу: г. ... регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для роста ..., содержащего наркотические средства и созревания ..., а также обеспечивая климатические условия, необходимые для их роста и созревания.

В период времени с 11:05 часов до 14:40 часов 16.12.2022 сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения» в квартире ... в Кузнецком районе г. Новокузнецка, были обнаружены: 

-7 кустов растений, которые согласно справке об исследовании № ... и заключению эксперта № ..., являются наркосодержащими растениями .., массой 523, 00 гр., то есть в крупном размере, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г.; 

-растения, которые согласно справке об исследовании № .. и заключению эксперта № ..., являются наркосодержащими растениями рода ... массой 2422,5 гр., то есть в крупном размере, включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г.;

-вещество, которое согласно справке об исследовании № ... и заключению эксперта № ..., является ... массой 67,3 грамм, что является значительным размером, включенное в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г.,

-вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании №... и заключению экспертизы №..., содержит в своем составе ..., массой 2,9 гр. (наркотически активный компонент в пересчете на общее количество представленного вещества составляет 0, 003 гр.), включенное в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Указанные растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере, а также наркотические средства ФИО1 умышленно, незаконно без цели сбыта, хранил для собственного употребления, до момента проведения сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проходившего в период времени с 11:05 часов до 14:40 часов 16.12.2022 ... г. Новокузнецка.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, ввиду отказа подсудимого от дачи показаний (п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), данных в ходе предварительного расследования в качестве:

- подозреваемого от 16.02.2023 следует, что с 2011 года - 2012 года периодически на протяжении около 10 лет он употреблял наркотические средства ... путем курения. 16.12.2022 около 09:00 часов он находился у себя дома в квартире по ул. ... г. Новокузнецка один, когда нему пришли сотрудники ФСБ, которые предъявив постановление суда на проведение обследования в данной квартире, пояснили, что в отношении него проводится какая-то проверка. После чего в присутствии двух женщин сотрудники ФСБ провели обследование его квартиры, в ходе которого в квартире было обнаружено и изъято: из гардеробного шкафа - системный блок компьютерный; из коридора - ноутбук «Асус», из гардеробного шкафа – ноутбук; также были изъяты мобильные телефоны: «Самсунг Нот 9», с установленной в нем сим - картой сотовой оператора «МТС» № ..., оформленной на его имя, и еще несколько принадлежащих ему мобильных телефонов, в которых были установлены сим-карты, давно не активные, оформленные на его имя. Также были изъяты: старые сим-карты операторов сотовой связи «Мегафон», «Теле-2»,; оформленные на его имя банковские карты ПАО «..» № ..., «ТрансКредитБанк» №.... Из комнаты - зала было изъято: весы, которые он приобрел примерно в 2019 году, в последнее время он использовал весы для взвешивания ..., ...; гриндер - ...; устройство для курения, которое он использовал для курения ...; тест - полоски для определения кислотности жидкости; два секатора для срезания травы; 5 бутылок объемом по 1 литру с жидкими удобрениями; 3 клип - бокса с удобрениями. Удобрения он использовал для выращивания .., которое впоследствии употреблял самостоятельно. Кроме того, было изъято: приготовленная им для курения .., которые хранились в двух банках, какого объема точно не помнит. Сушеные части растений .., лежавшие в пакете, он собирался выбросить; 7 кустов растений .., которые он выращивал для собственного употребления в комнате - спальне в разных мешках с землей, каждый куст в отдельном мешке. Также со стола в зале изъяли растительное вещество - «.., который он собрал самостоятельно в августе 2022 г. в .... Это были шляпки от высохшего гриба, он знал, как тот выглядел и слышал, что это БАД, который используют для успокоения, он пробовал его части, а именно: заваривал в чае, а часть осталась дома. Все изъятое было упаковано сотрудниками ФСБ в пустые мешки, пакеты, которые были проклеены, на них расписывался он и понятые. Специального медицинского разрешения на хранение, употребление наркотиков он не имеет. Он осознает, что за незаконное выращивание и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Продавать, передавать кому-либо наркосодержащие растения он не собирался. Если бы сотрудники полиции у него данные наркосодержащие растения не изъяли, он бы употребил их самостоятельно (л.д.81-82);

- подозреваемого от 16.03.2023 следует, что к ранее данным им показаниям желает добавить, что весной 2021 года на сайте объявлений «...», или «...» в сети Интернет, точно не помнит, он нашел объявление о продаже семян .., позвонив по указанному в объявлении номеру телефона, и договорившись с незнакомым ему ранее мужчиной о приобретении у него семян ... для выращивания, встретился с мужчиной у рынка, расположенного по ул. ... .... При встрече мужчина передал ему семена .., упакованные в небольшой полиэтиленовый пакет черного цвета, в данном пакете были заводские упаковки семян, всего около 40 семян. За семена конопли он заплатил наличными 15 000 рублей. Он приобрел семена .. для того, чтобы в дальнейшем их посадить и вырастить для личного употребления. В августе 2021 года он, находясь у себя в квартире по адресу: ..., замочил часть семян .. Данные растения стали расти, и к началу 2022 года зацвели. ... .. переложил в банки, которые хранил для дальнейшего употребления, для себя. Часть он употреблял в течение 2022 года ... Растения, с которых он собрал цветки и высушил, далее не цвели, были им вырваны из земли, он их порезал и сложил в мешок, который оставил у себя в квартире. Данный мешок у него лежал в шкафу. В дальнейшем мешок был у него изъят сотрудниками УФСБ по Кемеровской области - Кузбассу. Все оставшиеся семена, которые он ранее приобрел весной 2021 года, он решил высадить таким же образом, а именно в августе 2022 года он посадил семена вышеописанным им способом, получилось всего 7 растений. Однако 16.12.2022 к нему в квартиру пришли сотрудники УФСБ по Кемеровской области - Кузбассу, которые изъяли данные растения, эти растения еще не цвели, поэтому урожай он не собирал. Для выращивания растения конопля он приобретал удобрения в обычном магазине, то есть в жидком виде и сухие удобрения, которые также были у него изъяты сотрудниками УФСБ по Кемеровской области – Кузбассу (л.д. 150-151).

-обвиняемого следует, что вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, показания, данные ранее в качестве подозреваемого подтвердил (л.д. 161-162). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их правильность и достоверность. 

Помимо признания вины, виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля С., данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон ввиду его неявки (ч.1 ст.281 УПК РФ), следует, что в ноябре 2022 г. в отдел УФСБ по Кемеровской области - Кузбассу поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ... года рождения, проживающий по адресу: г. Новокузнецк, ул. ..., публично в сети Интернет призывает к осуществлению террористической деятельности. В целях проверки данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 - г. Новокузнецк, ул. ... – ..., которое было организовано и проведено в период с 11:05 часов до 14:40 часов 16.12.2022 им совместно с оперуполномоченным УФСБ по Кемеровской области - Кузбассу Р., с участием двух понятых – девушек. В ходе проведения обследования в квартире по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... было установлено, что ФИО1 проживает в данной квартире один на протяжении длительного времени. ФИО1 был ознакомлен с постановлением Центрального районного суда г. Кемерово Кемеровской области о проведении обследования в его квартире, где тот поставил свою подпись. В ходе обследования в квартире были обнаружены и изъяты: в дальней комнате, имелось приспособление, оборудованное как теплица, внутри теплицы находились кусты растений, растущие из земли, то есть кусты фактически росли на грядке с землей. Данные кусты в количестве семи растений вместе с землей были вырваны из грядки и упакованы в два разных мешка, три куста растений поместили в один мешок полиэтиленовый синего цвета, а четыре куста растений поместили во второй полиэтиленовый мешок синего цвета, горловина каждого из мешков была прошита нитями белого цвета, концы нитей были проклеены листами бумаги белого цвета с оттисками печати, на бирках понятые, а также Кузенский поставили свои подписи. Также из этой комнаты были изъяты: две стеклянные банки, закрытые металлическими крышками, стоявшие на полу между стеной и теплицей, внутри каждой банки находились сушеные части растений; прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри веществом. Из второй комнаты был изъят пакет с сушеными растениями. Кроме того, в ходе проведения обследования в квартире было обнаружено и изъято: из шкафа в коридоре квартиры - системный блок компьютерный; два ноутбука, один из которых «Асус» - из коридора, второй - из шкафа в коридоре; мобильные телефоны: «Самсунг» и несколько штук сотовых телефонов других марок и моделей; старые сим - карты операторов сотовой связи «Мегафон», «Теле-2»; банковские карты разных банков. Из комнаты зала было изъято: весы, гриндер, устройство для курения, тест - полоски для определения кислотности жидкости, два секатора для срезания травы, 5 бутылок объемом по 1 литру с жидкими удобрениями, 3 клип - бокса с удобрениями. Все изъятое было упаковано в пустые мешки, пакеты, которые проклеивали бумажной биркой, на них расписывался Кузенский, а также понятые. Также у Кузенского М были получены смывы с поверхности рук, которые были упакованы в пустой пакет и был получен контрольный образец, который также был упакован в пакет, которые были прошиты нитями и опечатаны печатью, на пакетах расписались понятые и Кузенский М (л.д. 146-149).

Свидетель К К.А. суду пояснила, что 16.12.2022 она и М А.Р. по приглашению сотрудника ФСБ принимали участие в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии при обследовании квартиры по ул. .... На момент их приезда, дверь квартиры никто не открыл, после того, как сотрудники МЧС взломали дверь, они зашли в квартиру, где находился один подсудимый, ему был предъявлен документ. Подсудимый показал и рассказал, что и где находится. При обследовании квартиры в дальней комнате справа находилась теплица на всю комнату, в которой были растения в горшках, светодиодная лампа, засушенные корни. На столе были весы, нашли курительную трубку в чехле, удобрения в туалете. Подсудимый сказал, что все это для собственного потребления. Также были изъяты ноутбук и телефоны. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в синие пакеты, опечатано, составлен протокол, который зачитали, замечаний не было, они расписались.

Свидетель М А.Р. суду пояснила, что 16.12.2022 она со своей сестрой по приглашению сотрудника ФСБ принимали участие в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии по ул. .... На момент их приезда, дверь квартиры никто не открыл, после того, как сотрудники МЧС взломали дверь, они зашли в квартиру, в квартире находился один подсудимый. Ему пояснили причину, по которой сотрудники ФСБ пришли к нему. Они увидели в дальней комнате большую черную теплицу. Заглянув в теплицу, увидели кусты в больших коричневых горшках в количестве 7 штук, висевшие сверху лампы. За теплицей стояли мешки, в которых были засушенные корни. Было очень много бутылок с удобрениями. Подсудимый пояснил, что это удобрения для растений. Также были изъяты компьютер и несколько телефонов. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол, они расписались, замечаний не было. Подсудимый вел себя спокойно, все показывал и рассказывал. В их присутствии брали смывы с рук подсудимого.

Согласно заключению эксперта №..., представленные на экспертизу растения, изъятые «16.12.2022 в ходе обследования помещения, расположенного по ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка» в количестве 7 (семи) штук, являются наркосодержащими растениями рода .., масса наркосодержащих растений, высушенных при температуре 110 ?С, до постоянного значения массы, в пересчете на общее количество представленного вещества, на момент экспертизы составила суммарно 520,0 грамм (201,1 г + 318,9 г). .. включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г. (л.д. 56-62). 

Согласно заключению эксперта №..: 

-представленное на экспертизу вещество, изъятое «16.12.2022 в ходе обследования помещения, расположенного по ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка», является частями наркосодержащих растений рода ..., масса частей наркосодержащих растений, высушенных при температуре 110 ?С, до постоянного значения массы, в пересчете на общее количество представленного вещества, составила суммарно 2421,6 грамм. .... включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г.

-представленное на экспертизу вещество, находящееся в двух банках, является .., масса .., высушенного при температуре 110 ?С, до постоянного значения массы, в пересчете на общее количество представленного вещества, суммарно составила 67,1 грамм (46,4 г. + 20,7 г). .. включен в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (л.д. 65-74). 

Согласно заключению эксперта №..., на представленном на экспертизу ватном «диске» «смывах с рук, изъятых у ФИО1.», имеются следы вещества, содержащего в своем составе ..., массу которого определить не представляется возможным по причине малого (следового) количества. ... и их производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 97-101). 

Согласно заключению эксперта № ..., на поверхности представленного контейнера, на момент проведения экспертизы и на уровне чувствительности используемого метода анализа, имеются следы вещества, содержащего в своем составе ..., массу которого определить не представляется возможным по причине малого (следового) количества. ... и его производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (л.д. 114-119). 

Согласно заключению эксперта № ..., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: г. Новокузнецк, ул. ...», содержит в своем составе ... массой 2,8 гр. (наркотически активный компонент, в представленном веществе, в пересчете на общее количество представленного вещества, составляет 0,003 гр.). ... и его производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 137-143). 

Также, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.12.2022, в котором сообщается, что 16.12.2022 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ... г. Новокузнецка была получена информация о том, что ФИО1., проживающий г. Новокузнецк, ул. ... по указанному адресу выращивает и хранит для личного употребления наркотические средства. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... г. Новокузнецка были изъяты вещества растительного происхождения, являющиеся ..., общей массой 67,3 грамма, включенной в Список 1 раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681; вещества в виде фрагментов плодовых тел грибов, общей массой 2,9 грамма, в которых установлено наличие ..., включенного в Список 1 раздела вышеуказанного Перечня; части растения рода ..., общей массой 2422,5 грамма, включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 27.112010 № 934; части растения рода ... общей массой 523 грамма, включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежат контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятые вещества являются крупным размером (л.д. 14-15);

-протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... г. Новокузнецка от 16.12.2022, согласно которому, в ходе обследования в помещении вышеуказанной квартиры было обнаружено и изъято: пять бутылок объемом 1 литр неорганических удобрений фирмы «Теrra Auaticaqа»; три клип - бокса с удобрениями фирмы «Роwег Fееding»; весы, гриндер, устройство для курения, тест - полоски, два секатора; пластиковые карты ..., сим-карты ...; телефон «Samsung Galaxy Note 9», ... ...; телефон «Samsung SM-G900F» ..., телефон «Samsung SM-G850F», ..., телефон «Samsung SM-N900» ..., телефон «Fly FS 505», ..., телефон «А1саtе1», ...; системный блок черного цвета № ...; ноутбук «еМаshines 350-21G16» ..., ноутбук «АSUS» ..., флеш - накопитель белого цвета; четыре куста растения, похожее на семейство ...; три куста растения, похожее на семейство ...; сушеные части растений, похожее на семейство ...; две стеклянные банки, закрытые металлическими крышками, в которых находятся сушеные части растений, похожие на семейство ...; растительные вещества неизвестного происхождения, которые упакованы в разные пакеты, оклеены листком бумаги с оттисками печати, с подписями присутствующих и участвующих лиц (л.д.18-20);

-протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 16.12.2022, согласно которому у ФИО1 получены смывы с правой и левой рук, контрольный образец (л.д.22);

-справкой об исследовании № ..., согласно которой, представленные на исследование семь растений, изъятые «16.12.2022 в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий», являются наркосодержащими растениями рода ..., общая масса растений рода ..., высушенных до постоянного значения, при температуре 110°С, в пересчете на общее количество вещества, на момент проведения исследования, составила 523,0 гр. (94,5 гр. + 63,1 гр. + 44,4 гр. + 92,8 гр. + 103,6 гр. + 43,2 гр. + 81,4 гр.). Растения рода ... включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 (л.д. 24-26);

-справкой об исследовании № ..., согласно которой: представленное на исследование вещество растительного происхождения в пакете №1, изъятое «16.12.2022 в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий», является частями наркосодержащего растениями рода ... Масса частей наркосодержащих растений рода ..., высушенной до постоянного значения, при температуре 110?С, в пересчете на общее количество вещества, на момент проведения исследования, составила 2422,5 грамм. Растения рода .. включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934; представленные на исследование вещества растительного происхождения в пакете №2, изъятые «16.12.2022 в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий», являются марихуаной. Общая масса ... высушенной до постоянного значения, при температуре 110?С, в пересчете на общее количество веществ, на момент проведения исследования, составила 67,3 гр. (46,5 гр. + 20,8 гр.). ... включена в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681; в представленном на исследование веществе в виде фрагментов плодовых тел грибов в пакете № 3, изъятых «16.12.2022 в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий», установлено наличие ..., масса которого составляет 2,9 гр. .. включен в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (л.д. 28-30).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 12.01.2023, согласно которому: внутри двух пакетов находятся: семь растений, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... г. Новокузнецка от 16.12.2022; внутри третьего пакета находятся: вещество, изъятое в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... г. Новокузнецка от 16.12.2022; внутри четвертого пакета находятся: вещество в двух банках, изъятое в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... г. Новокузнецка от 16.12.2022 (л.д. 37-38). 

-протоколом осмотра материалов ОРД «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ... г. Новокузнецка от 02.02.2023, следователем осмотрены: сопроводительное письмо, рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 3 отделения ОЗКСБТ УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу С от 23.12.2022, постановление с ходатайством перед Центральным районным судом г. Кемерово о проведении оперативно – розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан от 21.11.2022, постановление № ... от 23.11.2022 Центрального районного суда г. Кемерово о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ... г. Новокузнецка, протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ... г. Новокузнецка от 16.12.2022, протокол опроса ФИО1 от 16.12.2022, протокол сбора образцов для сравнительного исследования от 16.12.2022, два отношения на исследование, справка об исследовании № ..., справка об исследовании № ..., постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23.12.2022, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности (л.д.43-47);

-протоколом осмотра от 10.02.2023, следователем осмотрены: пакет с находящимися внутри смывами с правой и левой рук, изъятыми у ФИО1; пакет с контрольным смывом; пакет «клип – бокс», внутри которого находится пакет «мультифора» с веществом внутри, изъятым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: г. Новокузнецк, ул. ... (л.д.77);

-протоколом осмотра от 17.02.2023 следователем осмотрен сотовый телефон «Samsung Galaxy Note 9», ..., изъятый в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ... г. Новокузнецка от 16.12.2022. При просмотре мобильного телефона информации, представляющей интерес для следствия, не обнаружено (л.д. 95-96);

-материалы ОРД «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире № ... г. Новокузнецка от 02.02.2023; вещество, содержащее в своем составе части наркосодержащих растений рода ... массой 2421,6 гр. и массой 67, 1 гр.; следы вещества, содержащего в своем составе .., находящийся на смывах с рук ФИО1 в одном пакете «мультифора», и контрольный смыв в одном пакете «мультифора»; следы вещества, содержащего в своем составе ..., находящиеся на поверхности представленного контейнера («гриндер»); весы, устройство для курения, тест – полоски, два секатора – в одном пакете «мультифора»; вещество, содержащее в своем составе ..., массой 2,800 гр. в одном полиэтиленовом пакете, - признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № 12201320065000986, о чем следователем вынесены соответствующие постановления (л.д. 48, 63, 75, 102, 120, 144).

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и принимает в качестве доказательств по делу, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Кроме того следственные действия произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника. ФИО1 с протоколами ознакомился, о чем имеется соответствующая запись, замечаний к протоколам не поступало. Допросы в качестве подозреваемого, обвиняемого произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний. 

Судом установлено, что показания свидетелей К К.А., М А.Р., оглашенные показания свидетеля С Е.К. являются последовательными, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, не установлено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела. 

Суд находит заключения судебных экспертиз обоснованным, поскольку проведены в соответствии с законом, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы их мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают. 

Указанные выше процессуальные документы соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются между собой как в отдельности, так и в совокупности, сомнений у суда не вызывают. Данные протоколов осмотров документов и предметов, согласуются с показаниями ФИО1, свидетелей, о времени и месте совершения преступления.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ изменил формулировку обвинения, предъявленного ФИО1, в сторону смягчения, полагая необходимым квалифицировать действия ФИО1 как хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Позиция государственного обвинителя мотивирована тем, что из представленных материалов уголовного дела следует, что квалификация действий ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ определяется незаконным хранением именно растений, содержащих наркотические средства, масса которых, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размере. 

Суд считает данное изменение обвинения в сторону смягчения мотивированным и принимает его, оно является обязательным для суда с учетом принципа состязательности, а также в силу того, что обвинение в судебном заседании формулируется и поддерживается государственным обвинителем. 

Кроме того, суд считает необходимым исключить из описания преступного деяния указания на совершение ФИО1 действий, направленных на незаконное культивирование наркодержащих растений, поскольку ФИО1 вменяется в вину незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, в отсутствие совокупности с преступлением, предусмотренным ст.231 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

По смыслу ст. 228 УК РФ под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Из исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что подсудимый без цели сбыта хранил растения, содержащие наркотические средства, в жилище по ул. ... г. Новокузнецка.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 было достоверно известно, что хранение растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, запрещено законом, поэтому суд приходит к выводу о том, что он совершил преступление в сфере незаконного оборота растений, содержащих наркотические средства, незаконно и умышленно.

16.12.2022 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения, здания, сооружения» в квартире, расположенной по адресу - ул. ... Кузнецкого района г. Новокузнецка, сотрудниками УФСБ из незаконного оборота изъято:

-7 кустов наркосодержащих растений рода ... массой 523, 00 гр., включенных в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г.; 

-наркосодержащие растения рода .. массой 2422,5 гр., включенные в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 г.;

-наркотическое средство - .. массой 67,3 грамм, включенное в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г.;

-вещество, содержащее в своем составе ..., массой 2,9 гр. (наркотически активный компонент в пересчете на общее количество представленного вещества составляет 0, 003 гр.), включенное в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

У подсудимого ФИО1 не было законных оснований для хранения растений, содержащих наркотические средства.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 2 945, 5 гр. (2422,5 гр. + 523, 00 гр.) ..., - растения, содержащего наркотические средства, составляет крупный размер, 67, 3 гр. наркотического средства - ... составляет значительный размер.

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у .. подсудимый не состоит, поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который в браке не состоит, работает разнорабочим в ООО ..., где характеризуется положительно (л.д.229), .. (л.д. 170, 171), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 172), соседями – положительно (л.д. 173).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст.61 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины в совершении инкриминированного ему преступления и раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого и его состояние здоровья, активное способствование расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний (поскольку в ходе расследования в своих показаниях ФИО1 указывал обстоятельства, имеющие значение для дела, которые не были известны органам предварительного расследования и имели место не в условиях очевидности, в том числе, в части времени, места и способа совершения противоправных действий), положительные характеристики с места жительства и работы, отсутствие судимостей и впервые привлечение к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая указанные выше обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, т.е. лишение свободы.

Учитывая, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, наказание ФИО1 следует назначить с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

Однако с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновного, указанных выше, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. в виде условного осуждения с испытательным сроком. Суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, оснований для замены лишения свободы принудительными работами в силу ч. 2 ст.53.1 УПК РФ суд не усматривает.

В целях исполнения приговора до его вступления в законную силу, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, не менять постоянного места жительства и № сотового телефона без уведомления инспекции, а также пройти по месту жительства .., ...

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

-материалы ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ... г. Новокузнецка от 16.12.2022, хранящиеся в материалах уголовного дела № 12201320065000986, - хранить в материалах уголовного дела 1-153/2023 (12201320065000986);

-вещество, содержащее в своем составе наркосодержащее растение ..., массой 520,0 гр.; вещество, содержащее в своем составе части наркосодержащих растений ... массой 2421,6 гр. и массой 67, 1 гр., вещество, содержащее в своем составе ..., массой 2,800 гр., 

<

данные изъяты> массой 67, 1 гр. - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Кузнецкий» УМВД России по г. Новокузнецку до разрешения вопроса по выделенному материалу об административном правонарушении;

-следы вещества, содержащего в своем составе ..., находящийся на смывах с рук ФИО1 в одном пакете «мультифора», и контрольный смыв в одном пакете «мультифора»; следы вещества, содержащее в своем составе ..., находящееся на поверхности представленного контейнера («гриндер»); весы, устройство для курения, тест – полоски, два секатора – в одном пакете «мультифора» - по вступлении приговору в законную силу - уничтожить.

-пять бутылок объемом 1 литр неорганических удобрений фирмы «Теrra Auaticaqа»; три клип - бокса с удобрениями фирмы «Роwег Fееding»; пластиковые банковские карты ..., сим-карты ...; телефон «Samsung Galaxy Note 9», ...; телефон «Samsung SM-G900F» ..., телефон «Samsung SM-G850F», ..., телефон «Samsung SM-N900» ..., телефон «Fly FS 505», ..., телефон «А1саtе1», ...; системный блок черного цвета № ...; ноутбук «еМаshines 350-21G16» ..., ноутбук «АSUS» FX 7072 ..., флеш - накопитель белого цвета, признать переданными законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы через Кузнецкий районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении апелляционной жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.О. Сапелкин